
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
TỈNH LẠNG SƠN 

 
   Số: 14 /2018/NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Lạng Sơn, ngày 10  tháng 12 năm 2018 

 
 

NGHỊ QUYẾT 
Quy định chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem 

 để kiểm tra báo chí lưu chiểu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 
KHOÁ XVI, KỲ HỌP THỨ CHÍN 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật báo chí ngày 05 tháng 4 năm 2016; 

Căn cứ  Thông tư số 81/2017/TT-BTC ngày 09 tháng 8 năm 2017 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm 
tra báo chí lưu chiểu; 

Xét Tờ trình số 103/TTr-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc thông qua Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy 
định chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu trên 
địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng 
nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Quy định chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm tra 
báo chí lưu chiểu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, cụ thể như sau: 

         1. Phạm vi điều chỉnh 

Nghị quyết này quy định chế độ thù lao cho người đọc, nghe, xem để 
kiểm tra báo chí lưu chiểu trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Sở Thông tin và Truyền thông và người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo 
chí lưu chiểu, thẩm định nội dung báo chí lưu chiểu, bao gồm: 

- Công chức được giao nhiệm vụ thường xuyên đọc, nghe, xem báo chí 
lưu chiểu thuộc Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Cộng tác viên: Người được Sở Thông tin và Truyền thông ký hợp đồng 
cộng tác viên đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu; 



 

 

2 

b) Thành viên Hội đồng thẩm định nội dung báo chí lưu chiểu do cấp có 
thẩm quyền thành lập. 

3. Mức chi thù lao: 

a)  Mức chi thù lao đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiểu: 135.000 
đồng/ngày/định mức tin, bài theo ngày. 

b) Mức chi thù lao thẩm định nội dung báo chí lưu chiểu: 400.000 
đồng/vấn đề/văn bản tham gia ý kiến (tối đa 03 ý kiến/01 vấn đề). 

c) Những nội dung không được quy định tại Nghị quyết này áp dụng theo 
quy định tại Thông tư số 81/2017/TT-BTC ngày 09 tháng 8 năm 2017 của Bộ 
Tài chính.  

4. Nguồn kinh phí thực hiện: Được bố trí trong dự toán ngân sách hàng 
năm của đơn vị theo quy định hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác 
theo quy định của pháp luật (nếu có). 

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển 
khai thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn khóa IX, kỳ 
họp thứ chín thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2018 và có hiệu lực từ ngày 20 
tháng 12 năm 2018./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban thường vụ Quốc hội; 
- Chính phủ; 
- Các Bộ: Tài chính, Thông tin và Truyền Thông; 
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL, Bộ Tư pháp; 
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- Đại biểu HĐND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 
- VKSND, TAND, THADS tỉnh; 
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 
- TT. HĐND, UBND các huyện, thành phố; 
- C, PVP, các CV Văn phòng HĐND tỉnh; 
- C, PVP UBND tỉnh, các phòng CV; 
- Báo Lạng Sơn, Công báo tỉnh; 
- Lưu: VT, HSKH. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

 

Hoàng Văn Nghiệm 

 

 

 

 


		2018-12-20T08:28:18+0700
	Việt Nam
	Văn phòng Đại biểu Quốc hội và Hội đồng Nhân dân
	Văn phòng Đại biểu Quốc hội và Hội đồng Nhân dân<hdnd@langson.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




